
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
A
 
V
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
6
2
8
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: AMBIENTE ED ECOLOGIA

Servizio: Sistema Integrato Smaltimento e Riciclo Rifiuti 

Determinazione n. 1978 del 11/12/2023

OGGETTO:  DETERMINA  DI  IMPEGNO  SPESA  ED  APPROVAZIONE  PROGETTI  E 
AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO DI ULTERIORI COMUNI PER QUANTO RIGUARDA I 
CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI RIMOZIONE DI MICRO DISCARICHE E PER 
IL MIGLIORAMENTO DEL DECORO URBANO.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che:

• La tutela ed il miglioramento dell'ambiente e del territorio rientrano fra le funzioni fondamentali  
delle Province, ai sensi della Legge 56/2014 e ss.mm.ii.;

• L’obiettivo della rimozione dei rifiuti sulle strade e sugli spazi pubblici con il contestuale recupero  
del decoro urbano riveste importanza strategica nel programma degli interventi provinciali.

Considerato che:

-  spetta  ai  comuni  la  competenza  in  materia  di  raccolta  dei  rifiuti  sui  rispettivi  territori,  in  uno  alla  
prevenzione ed al controllo degli sversamenti abusivi, nonché al ripristino ed al mantenimento di elevati  
standard di pulizia e decoro urbano;

-  il  Bilancio provinciale,  approvato con Delibera  consiliare n° 17 del  20/06/2022, esecutiva come per 
legge, destinava inizialmente per questa finalità la somma di € 1.000.000,00;

Visto l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di “Contributi ai comuni per interventi di rimozione di micro 
discariche e per il miglioramento del decoro urbano” approvato con Determina n. 269 W del 13/09/2022 
R.G. 1509 del 22/09/2022

Dato atto:
• che il predetto avviso si proponeva di assegnare ai comuni richiedenti, nei limiti della disponibilità  

dello stanziamento sopra indicati, contributi ai comuni per la realizzazione di specifici interventi di  
eliminazione di micro discariche e per il miglioramento del decoro urbano, comprensivi di eventuale 
acquisto e installazione di sistemi di videosorveglianza e di oggetti di arredo urbano;

• che tutti i comuni della Provincia di Caserta potevano partecipare al bando con la presentazione di 
un solo progetto finanziabile al 100% della spesa prevista entro il  tetto massimo di € 35.000,00  
cadauno;

Determ. n. 1978 del 11/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
A
 
V
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
6
2
8
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



• che la modalità di presentazione e finanziamento dei progetti era “A sportello”, secondo l’ordine di  
arrivo documentato dal protocollo provinciale, previa la sola verifica di conformità alle norme recate  
dall’Avviso Pubblico;

• che con Determinazione n. 1791 del 07/11/2022, pubblicata sull’Albo pretorio dell’Ente n. 219/2022 
del 11/11/2022, sono stati approvati n. 23 progetti progetti pervenuti da parte dei Comuni, secondo 
l’ordine cronologico di arrivo per una somma complessiva di finanziamento di € 804,081,85;

• che con con Determinazione n.  1860 del  21/11/2022,  sono stati  approvati  ulteriori  n. 6 progetti 
progetti  pervenuti  da  parte  dei  Comuni,  secondo l’ordine  cronologico  di  arrivo  per  una somma 
complessiva di finanziamento di € 186.777,45;

• che nel complesso i 23 progetti approvati e gli ulteriori 6 pervenuti alla data del 16/11/2022 da parte 
dei comuni ammontavano complessivamente ad € 990.859,03 e rientravano nella previsione di spesa 
di € 1.000.000,00 di cui all’impegno 890/2022 assunto con determina n. 269/W del 13/09/2022 - 
R.G. n. 1509 del 22/09/2022;

Considerato:

• che sono pervenuti  entro  il  31/12/2022 (termine  ultimo per  la  la  presentazione  della  domanda) 
ulteriori 5 progetti da parte dei comuni per un totale di € 156.834,96 regolarmente presentati e che 
sono conformi alle prescrizioni dell’Avviso Pubblico per cui possono accedere al finanziamento;

• che i suddetti 5 progetti dei comuni non sono stati finanziati per l’esaurimento dei fondi messi a  
disposizione;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 11 marzo 2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono state presentate e approvate le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel 
corso del mandato amministrativo 2021-2025 ai sensi dell’art. 46 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 19 ottobre 2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Documento unico di programmazione 2024-2026 dell’Ente;

Visto: 
- il provvedimento monocratico N. 293 DEL 06/12/2023 di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione 2024-2026 ai sensi dell’art.170 c.1 del D.Lgs. 267/2000 al fine di recepire le previsioni di 
entrata e di spesa dello schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, e gli aggiornamenti delle 
programmazioni settoriali dell'ente;

Preso atto che sono stati inseriti in bilancio i fondi necessari a finanziare tutti i comuni che hanno fatto 
richiesta di finanziamento alla data del 31/12/2022;

Ritenuto doversi procedere all’approvazione degli ulteriori n. 5 progetti pervenuti da parte dei Comuni, per 
l’assegnazione  di  “Contributi  ai  comuni  per  interventi  di  rimozione  di  micro  discariche  e  per  il  
miglioramento del decoro urbano”, secondo il prospetto allegato, secondo l’ordine cronologico di arrivo 
assegnando agli stessi un termine massimo di n.12 mesi per la realizzazione dei progetti dalla comunicazione 
del presente atto; 

Atteso che :
• la copertura finanziaria per procedere all’approvazione degli ulteriori n. 5 progetti pervenuti da parte 

dei Comuni, secondo il prospetto allegato, secondo l’ordine cronologico di arrivo, per l’assegnazione 
di “Contributi ai comuni per interventi di rimozione di micro discariche e per il miglioramento del  

Determ. n. 1978 del 11/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
A
 
V
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
6
2
8
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



decoro  urbano”,  per  una  somma  complessiva  di  €  156.834,96 è  rappresentata  dalle  somme 
disponibili sul Capitolo n. 438406;

• il presente provvedimento, per le ragioni sopra esposte, comporta impegno di spesa;

Si rimette al Sig. Dirigente per i provvedimenti consequenziali.

       Il Funzionario
  Dott. Roger Ferraro

                                                                                                                      Il Responsabile di E.Q. 
                                                                                                                     Arch. Teresa Ricciardiello 

IL DIRIGENTE

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Atteso che:

 la procedura prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, anche al fine di 
garantire l'inveramento dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa;

 la copertura finanziaria per l’esecuzione dei lavori che si intende disporre con il presente provvedimento è  
rappresentata dalle somme disponibili sul Capitolo n. 438406 per € 156.834,96;

 il presente provvedimento, per le ragioni sopra esposte, comporta impegno di spesa;

Visti:

 il decreto legislativo n. 36 del 2023;
 il decreto legislativo n. 267 del 2000;
 la legge n. 241 del 1990;
 lo Statuto dell’Ente;
 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono trascritte e ripetute,

DETERMINA

• di approvare gli ulteriori ed ultimi n. 5 Progetti dei Comuni per l’assegnazione di “Contributi per 
interventi di rimozione di micro discariche e per il  miglioramento del decoro urbano”  come da 
prospetto che si  allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale ed  
ammetterli al finanziamento in base all’ordine cronologico di arrivo;

• di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il Dott. Roger Ferraro; 
• di impegnare la somma di € 156.834,96 sul Capitolo n. 438406 per l’assegnazione di “Contributi 

per interventi di rimozione di micro discariche e per il miglioramento del decoro urbano;
• di dare atto : 

➢ che  a  seguito  del  ricevimento  da  parte  dei  comuni  della  comunicazione  di  ammissione  a 
finanziamento da parte della Provincia, decorrerà il termine di 60 giorni assegnato dal Bando per  
l’avvio delle attività progettuali;

➢ che dell’avvio dei progetti, i Comuni ammessi a contributo dovranno fare comunicazione formale 
alla Provincia con l’indicazione del CUP attribuito al progetto stesso;

➢ che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e 
la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

• di riservarsi espressamente l'adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;

Determ. n. 1978 del 11/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
A
 
V
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
6
2
8
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



• di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per le procedure di contabilità ed i controlli e 
riscontri  amministrativi,  contabili  e fiscali  di cui all’art.  183 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 quindi,  
munita del predetto visto,  all’Ufficio del Comitato di Direzione per la registrazione ed inclusione 
nella relativa raccolta.  

• di attestare che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interesse propri 
del responsabile del procedimento/dirigente o dei suoi parenti, idonea a determinare situazioni di  
conflitto anche potenziali, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e  
dell’articolo 7 del Dpr n. 62/2013 e che sono state rispettate le previsioni del vigente Piano triennale 
Anticorruzione;

• di attestare altresì:

➢ la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000;

➢ in ordine al presente provvedimento si esprime parere favorevole con specifico riferimento anche 
alla garanzia della tutela della privacy nella redazione degli atti e diffusione-pubblicazione dei dati  
sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità  
legale degli atti ex art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.;

• di dare atto che ai sensi del decreto Legislativo n. 33 del 2013, verranno assolti i seguenti obblighi 
di pubblicazione:

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15
ARTICOLO 23
ARTICOLO 26 X
ARTICOLO 27 X
ARTICOLO 37

• di disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on line 
della Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo 
prescritto dalle vigenti disposizioni normative.

Il Dirigente
(SOLINO GIOVANNI) 

con firma digitale

Determ. n. 1978 del 11/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
A
 
V
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
6
2
8
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



  
  Provincia di Caserta 

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO E INNOVAZIONE   

SETTORE AMBIENTE ED ECOLOGIA 
 

ELENCO RICHIESTE ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI 
RIMOZIONE DI MICRO DISCARICHE E PER IL MIGLIORAMENTO DEL DECORO URBANO. 

APPROVAZIONE PROGETTI E AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO DI ULTERIORI COMUNI. 
 

N° COMUNE PROTOCOLLO 
DATA 

PRESENTAZIONE 

 

IMPORTO 

RICHIESTO 

 

1 SANTA MARIA A VICO 
Prot. n. 52584 del 

22.11.2022 

22/11/2022 13:18 

 

34.602,25 € 

 

2 GIANO VETUSTO 
Prot. n. 53526 del 

25.11.2022 

25/11/2022 13:11 

 

35.000,00 € 

 

3 SANT'ANGELO D'ALIFE 
Prot. n. 55216 del 

02.12.2022 

02/12/2022 12:08 

 

17.486,51 € 

 

4 VALLE DI MADDALONI 
Prot. n. 58123 del 

15.12.2022 

15/12/2022 11:57 

 

34.843,20 € 

 

5 MARCIANISE 
Prot. n. 59721 del 

22.12.2022 

22/12/2022 15:22 

 

34.903,00 € 

 

   TOTALE 
156.834,96 € 

 

copia informatica per consultazione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
A
 
V
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
6
2
8
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

file:///D:/Scanner/Scansioni/Prot.%20n.%2052584%20del%2022.11.2022%20-%20CONTRIBUTI%20AI%20COMUNI%20PER%20INTERVENTI%20DI%20RIMOZIONE%20DI%20MICRO%20DISCARICHE%20-%20Comune%20di%20Santa%20Maria%20a%20Vico.pdf
file:///D:/Scanner/Scansioni/Prot.%20n.%2052584%20del%2022.11.2022%20-%20CONTRIBUTI%20AI%20COMUNI%20PER%20INTERVENTI%20DI%20RIMOZIONE%20DI%20MICRO%20DISCARICHE%20-%20Comune%20di%20Santa%20Maria%20a%20Vico.pdf
file:///D:/Scanner/Scansioni/Prot.%20n.%2053526%20del%2025.11.2022%20-%20CONTRIBUTI%20AI%20COMUNI%20PER%20INTERVENTI%20DI%20RIMOZIONE%20DI%20MICRO%20DISCARICHE%20-%20Comune%20di%20Giano%20Vetusto.pdf
file:///D:/Scanner/Scansioni/Prot.%20n.%2053526%20del%2025.11.2022%20-%20CONTRIBUTI%20AI%20COMUNI%20PER%20INTERVENTI%20DI%20RIMOZIONE%20DI%20MICRO%20DISCARICHE%20-%20Comune%20di%20Giano%20Vetusto.pdf
file:///D:/Scanner/Scansioni/Prot.%20n.%2055216%20del%2002.12.2022%20-%20CONTRIBUTI%20AI%20COMUNI%20PER%20INTERVENTI%20DI%20RIMOZIONE%20DI%20MICRO%20DISCARICHE%20-%20Comune%20di%20Sant'Angelo%20D'Alife.pdf
file:///D:/Scanner/Scansioni/Prot.%20n.%2055216%20del%2002.12.2022%20-%20CONTRIBUTI%20AI%20COMUNI%20PER%20INTERVENTI%20DI%20RIMOZIONE%20DI%20MICRO%20DISCARICHE%20-%20Comune%20di%20Sant'Angelo%20D'Alife.pdf
file:///D:/Scanner/Scansioni/Prot.%20n.%2058123%20del%2015.12.2022%20-%20CONTRIBUTI%20AI%20COMUNI%20PER%20INTERVENTI%20DI%20RIMOZIONE%20DI%20MICRO%20DISCARICHE%20-%20Comune%20di%20Valle%20di%20Maddaloni.pdf
file:///D:/Scanner/Scansioni/Prot.%20n.%2058123%20del%2015.12.2022%20-%20CONTRIBUTI%20AI%20COMUNI%20PER%20INTERVENTI%20DI%20RIMOZIONE%20DI%20MICRO%20DISCARICHE%20-%20Comune%20di%20Valle%20di%20Maddaloni.pdf
file:///D:/Scanner/Scansioni/Prot.%20n.%2059721%20del%2022.12.2022%20-%20CONTRIBUTI%20AI%20COMUNI%20PER%20INTERVENTI%20DI%20RIMOZIONE%20DI%20MICRO%20DISCARICHE%20-%20Comune%20di%20Marcianise.pdf
file:///D:/Scanner/Scansioni/Prot.%20n.%2059721%20del%2022.12.2022%20-%20CONTRIBUTI%20AI%20COMUNI%20PER%20INTERVENTI%20DI%20RIMOZIONE%20DI%20MICRO%20DISCARICHE%20-%20Comune%20di%20Marcianise.pdf


  
  Provincia di Caserta 

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO E INNOVAZIONE   

SETTORE AMBIENTE ED ECOLOGIA 

 

 

AVVISO PUBBLICO  

PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI 

PER INTERVENTI DI RIMOZIONE DI MICRO DISCARICHE 

E PER IL MIGLIORAMENTO DEL DECORO URBANO 

 

PREMESSA 

La tutela ed il miglioramento dell’ambiente e del territorio rientrano fra le funzioni fondamentali 

delle province, ai sensi della Legge 56/2014 e ss.mm.ii.; 

 

La Provincia di Caserta, nell’ambito della campagna per la tutela, il miglioramento e la promozione 

del territorio avviata, si propone di promuovere e sostenere interventi di rimozione di micro 

discariche insistenti sui territori comunali, attraverso l’approvazione ed il finanziamento di progetti 

proposti dai comuni. 

Art. 1 – Finalità 

Il presente bando intende assegnare contributi ai comuni per l’elaborazione e la realizzazione di 

progetti che abbiano la seguente specifica finalità: 

 Eliminazione di micro discariche ovvero di cumuli di rifiuti di qualsiasi natura e 

provenienza insistenti sui territori dei comuni, ivi compreso la caratterizzazione e le 

eventuali attività di bonifica. 

 

Art. 2 - Soggetti beneficiari 

Sono soggetti beneficiari dei contributi i Comuni della Provincia di Caserta. 

Art. 3 - Dotazione finanziaria e intensità dei contributi 

Le risorse disponibili per l’erogazione dei contributi in oggetto ammontano a € 1.000.000,00. 

Ciascun comune della Provincia di Caserta potrà presentare un solo progetto. 

copia informatica per consultazione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
A
 
V
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
6
2
8
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



I contributi saranno concessi nella misura massima del 100% (a lordo dell’IVA) del costo 

complessivo delle attività previste dagli elaborati progettuali e come quantificato da adeguato piano 

finanziario trasmesso dal Comune. La richiesta di contributo non potrà comunque eccedere la cifra 

massima di 35.000,00 euro per ciascun comune. 

La Provincia si riserva di utilizzare eventuali ulteriori risorse messe a disposizione da altri Enti, 

ovvero da economie di bilancio per aumentare la dotazione finanziaria del presente Bando. 

Art. 4 - Attività finanziabili e spese ammissibili 

Le spese per attività esterne (quali prestazioni professionali, consulenze, indagini specifiche e altre) 

finalizzate alla realizzazione del progetto oggetto della richiesta possono essere inserite nella 

rendicontazione economica a patto che siano documentate con giustificativi di spesa e di 

pagamento. 

Nei limiti del tetto massimo di finanziamento di € 35.000,00 possono essere inserite nel progetto, 

per un massimo del 30% del finanziamento richiesto, l’acquisto e l’installazione di attrezzature per 

la videosorveglianza del/dei sito/i oggetto di intervento ovvero l’acquisto e l’installazione di oggetti 

di arredo urbano sui medesimi siti di intervento. 

Art. 5 - Modalità e termini di presentazione della richiesta di contributo e relativi 

adempimenti 

Il finanziamento dei progetti dei comuni avverrà con la modalità “A sportello” e il bando rimarrà 

aperto fino ad esaurimento delle risorse, e comunque non oltre il 15/12/2022. 

Le richieste di contributo dovranno pertanto pervenire a partire dalla pubblicazione dell’avviso e 

non oltre la predetta data del 15/12/2022 e saranno ammesse a finanziamento, previa verifica di 

conformità con le previsioni del Bando, secondo l’ordine di arrivo documentato dal protocollo 

provinciale. 

È possibile inoltrare il plico contenente le domande (allegato A) e ogni altra documentazione 

prevista dal bando attraverso le seguenti modalità: 

- a mezzo posta elettronica certificata PEC all’indirizzo protocollo@pec.provincia.caserta.it,  

recando in oggetto la dicitura “Contributi ai Comuni per interventi di rimozione di micro 

discariche” - in tal caso tutti gli elaborati dovranno essere trasmessi in formato PDF, così come la 

domanda firmata dal sindaco o legale rappresentante con relativo documento di riconoscimento e 

dichiarazione di cui al successivo art. 7; 

- consegna a mano presso l’ente o spedizione postale con raccomandata A/R dei plichi, che 

dovranno recare all’esterno, oltre all’intestazione ed all’indirizzo del mittente, la seguente 

indicazione: “Contributi ai Comuni per interventi di rimozione di micro discariche” ed essere 

indirizzati a: Provincia di Caserta - Settore Ambiente ed Ecologia - Palazzo della Provincia - Area 

ex Saint Gobain, via Lubich n. 6, 81100, Caserta. 

Il soggetto richiedente che invii la domanda per posta è responsabile del suo arrivo presso l’ufficio 

provinciale sopra indicato entro la data di scadenza. Non fa fede il timbro postale. La Provincia di 

Caserta non assume responsabilità per eventuali ritardi o disguidi del servizio postale. 

Non verranno ammesse a finanziamento le domande che perverranno oltre il termine fissato. 

copia informatica per consultazione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
A
 
V
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
6
2
8
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:paolo.madonna@pec.provincia.caserta.it


La Provincia si riserva la possibilità di riaprire i termini a conclusione del procedimento, qualora si 

verifichino economie nell’assegnazione delle risorse o si rendano disponibili nuove dotazioni 

finanziarie. 

Art. 6 - Contenuti del Progetto 

Il Progetto deve contenere in modo chiaro ed inequivocabile una descrizione dettagliata delle 

attività a farsi, così come di seguito riportato: 

a) relazione sintetica sullo stato dell’ambiente e/o del territorio interessato all’intervento 

(situazione ex ante), corredata di adeguati report fotografici e di georeferenziazione; 

b) azioni previste per il raggiungimento degli obiettivi, comprensive di ogni eventuale 

autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. e di ogni ulteriore autorizzazione 

eventualmente prevista dalla normativa vigente  le cui procedure sono ad esclusivo carico del 

comune richiedente; 

c) quadro economico di spesa suddiviso per voci di spesa; 

d) elaborati grafici se necessario; 

e) crono-programma delle attività, che includa i tempi previsti per l’espletamento del 

procedimento amministrativo fino alla realizzazione del progetto; 

 

Art. 7 - Documentazione richiesta 

Per la presentazione delle richieste di contributo occorre inviare nei modi e nei termini di cui al 

precedente articolo 5 i seguenti documenti: 

- domanda di ammissione a finanziamento, firmata, pena l’esclusione, dal sindaco pro tempore, 

secondo lo schema dell’allegato A del presente bando; 

- la proposta di progetto che descriva in modo dettagliato l’intervento proposto ai sensi del 

precedente art. 6, firmata, pena l’esclusione, dal sindaco p.t.; 

- Carta di Identità del Sindaco pro tempore o legale rappresentante dell’ente. 

Il soggetto richiedente può allegare alla richiesta ulteriori elaborati tecnici che ritiene utili per 

favorire la migliore comprensione dei contenuti della proposta progettuale che intende attuare. 

Art. 8 - Ammissibilità delle proposte 

Sono ammissibili a finanziamento le richieste di contributo: 

a) Coerenti con le finalità del presente bando; 

b) Presentate dai soggetti indicati nel bando; 

c) Pervenute entro il termine indicato nel bando; 

d) Complete della domanda di partecipazione compilata secondo quanto richiesto nell’allegato A e 

della documentazione di cui all’art.7; 

Le iniziative ammesse al finanziamento dovranno concludersi entro i termini stabiliti dal 

cronoprogramma allegato al progetto stesso e comunque non oltre 12 mesi dalla comunicazione di 

ammissione a finanziamento. 

Le istanze non conformi a quanto sopra richiesto non saranno ammissibili e verranno pertanto 

escluse. 

copia informatica per consultazione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
A
 
V
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
6
2
8
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Art. 9  - Ammissione a finanziamento  

Il dirigente del settore Ambiente ed Ecologia, con proprio atto, provvederà all’ammissione a 

finanziamento del progetto, con l’individuazione delle corrispondenti risorse finanziarie assegnate a 

ciascun Comune entro il limite massimo di € 35.000,00 e fino ad esaurimento delle risorse 

disponibili, ivi compreso quanto previsto dall’ultimo comma dell’art. 3. 

Art. 10 - Modalità di erogazione del contributo: 

- il 50% del contributo sarà erogato a seguito di dichiarazione di avvio delle attività di progetto; 

- il rimanente 50% del contributo sarà erogato a presentazione, da parte del responsabile del 

procedimento del soggetto beneficiario, di una relazione finale di rendicontazione del progetto che 

dovrà contenere la descrizione dell’intervento realizzato, dei risultati raggiunti e la certificazione 

delle spese sostenute, previa verifica di coerenza tra gli obiettivi e le azioni dichiarate nella richiesta 

di contributo e i contenuti dell’atto realizzato. 

Art. 11 – Obblighi dei soggetti beneficiari di contributo 

I Comuni ammessi a contributo dovranno procedere all’avvio dei progetti entro 60 giorni decorrenti 

dalla data di ricevimento della comunicazione di assegnazione del contributo da parte della 

Provincia di Caserta. 

Dell’avvio dei progetti, i Comuni ammessi a contributo dovranno fare comunicazione formale alla 

Provincia con l’indicazione del CUP attribuito al progetto stesso. 

Qualora entro tale scadenza il Comune non abbia avviato il procedimento, lo stesso sarà escluso 

dall’assegnazione del contributo. 

Il dirigente responsabile, su motivata richiesta del soggetto beneficiario, potrà concedere una 

proroga al termine previsto non superiore a 30 giorni. 

Le iniziative ammesse al finanziamento dovranno concludersi entro i termini stabiliti dal 

cronoprogramma allegato al progetto stesso e comunque non oltre 12 mesi dalla comunicazione di 

ammissione a finanziamento. 

Tutte le forme e modalità di comunicazione delle attività di progetto dovranno recare la dicitura 

“Iniziativa realizzata grazie al contributo della Provincia di Caserta”. 

Art. 12 - Forme di pubblicità e di diffusione del bando 

Al fine di garantire la massima diffusione delle opportunità previste dal Bando, ne verrà data 

pubblicità, oltre che mediante affissione all’Albo Pretorio, a mezzo stampa, tramite comunicazione 

ai Comuni della Provincia. Per supportare ed agevolare la partecipazione al bando si possono 

contattare i seguenti numeri : 0823/2478554 (Dott. Roger Ferraro) - 0823/2478553 (Dott. Giovanni 

Solino), presso il Settore Ambiente ed Ecologia della Provincia. 

Art. 13 - Tutela dei dati personali e informativa sul loro trattamento 

I dati dei quali la Provincia di Caserta entra in possesso a seguito del presente avviso verranno 

trattati nel rispetto del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.. Secondo la normativa indicata, tale trattamento 

sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della riservatezza e dei 

copia informatica per consultazione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
A
 
V
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
6
2
8
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



diritti dei richiedenti il contributo. Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 forniamo le seguenti 

informazioni: 

- i dati forniti saranno trattati per le finalità inerenti al presente avviso provinciale; 

- il trattamento dei dati sarà effettuato con modalità informatizzate e manuali; 

-il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto di fornire tali dati potrebbe comportare 

la mancata assegnazione del contributo; 

- i dati saranno trattati secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 e diffusi 

(limitatamente a denominazione dei proponenti, titoli dei progetti, esiti delle fasi di ammissibilità e 

valutazione) in forma di pubblicazione sull’albo pretorio dell’ente e sul sito Internet della Provincia 

di Caserta per ragioni di pubblicità circa gli esiti finali delle procedure amministrative provinciali. 

Art. 14 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

edi diritto di accesso ai documenti amministrativi”e s.m.i., il responsabile unico del procedimento è 

il dott. Giovanni Solino, dirigente del Settore Ambiente ed Ecologia della Provincia di Caserta. 

Art. 15. Revoche del contributo 

Si procederà alla revoca del contributo ed al recupero delle quote già erogate maggiorate degli 

interessi legali secondo le modalità previste dalla vigente normativa, nel caso di inadempienza per 

responsabilità diretta, mancato rispetto degli impegni assunti mediante la partecipazione al presente 

avviso. 

 

Caserta, lì (data di pubblicazione) 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
A
 
V
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
6
2
8
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 1978 del 11/12/2023

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO

2023

IMPEGNO

1911/2023

CAPITOLO

4384.06

DESCRIZIONE
Determina di impegno spesa ed approvazione progetti e ammissione al finanziamento 

di ulteriori comuni per quanto riguarda i contributi ai comuni per interventi di 
rimozione di micro discariche e per il miglioramento del decoro urbano.

IMPORTO

156.834,96

A.C.

Il Funzionario
A.M.
Data Inserimento Impegno 12/12/2023

Caserta li, 12/12/2023
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
A
 
M
A
R
I
A
 
A
 
V
I
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
6
2
8
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


